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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Návrh aplikace detekčního systému pro ochranu letišť“ je

průzkum možností v oblasti detekčních systémů bezpilotních letadel. Následně za

pomoci získaných zkušeností vybrat a navrhnout aplikaci vhodného detekčního systému

pro ochranu řízeného letiště v České republice.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis „Proposal of Application of Airport Detection System“

is the search for possibilites in the area of detection system of unmanned aerial vehicle.

Than choose and apply suitable system for the controlled airport in the Czech Republic,

based on these pieces of knowlage.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický název Český název

ADS Automatic Dependent Surveillance Automatické závislé sledování

AMSL Above mean sea level Nad střední hladinou moře

ATS Air Traffic Service Služba letového provozu

ATZ Aerodrome Traffic Zone Letištní provozní zóna neřízeného

letiště

CTR Control Zone Řízený okrsek letiště

DRS Drone Surveillance Radar Přehledový radar dronů

FIR Flight Information Region Letová informační oblast

GPS Global Positioning System Globální polohový systém

ICAO International Civil Aviation

Organization

Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

IFR Instrument Flight Rules Pravidla pro let podle přístrojů

ILS Instrument Landing System Systém pro přesné přiblížení

a přistání

ITU International Telecommunication

Union

Mezinárodní telekomunikační unie

MCTR Military control zone Vojenský řízený okrsek

MTMA Military Terminal Maneuvering Area Vojenská koncová řízená oblast

MTWR Military aerodrome control tower Vojenská letištní řídící věž

PSR Primary Surveillance Radar Primární přehledový radar

RPA Remotely Piloted Aircraft Dálkově řízené letadlo

RPS Remote Pilot Station Dálkově řídící stanice

RVR Runway Visual Range Dráhová dohlednost

ŘLP Air Navigation Services Řízení letového provozu

SSR Secondary Surveillance Radar Sekundární přehledový radar

TMA Terminal Maneuvering Area Koncová řízená oblast

UAS Unmanned Aircraft System Bezpilotní systém

UAV Unmanned Aerial Vehicle Bezpilotní letadlo

ÚCL Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví

UTM UAS Traffic Management Systém řízení provozu bezpilotních

prostředků

VFR Visual Flight Rules Pravidla pro let za viditelnosti

XML Extensible Markup Language Rozšiřitelný značkovací jazyk
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Úvod

Provoz bezpilotních prostředků je v poslední době výrazně vyšší, než tomu bylo dříve.

Ať už se jedná o systémy používané armádou, policií, záchranáři, hasiči, či k jiným

pracím, nebo o dostupné verze pro širokou veřejnost, slova bezpilotní systém nebo dron

přestávají být pouze odbornými termíny a stávají se součástí běžné mluvy. Cenová

dostupnost těchto systémů, technické možnosti provozu na vzdálenost několika

kilometrů mimo přímý dohled pilota a pokročilé technologie s možností létání i bez

předchozích zkušeností z těchto prostředků tvoří hrozbu, a to v různých podobách.

Příkladem ohrožení je pohyb dronů v oblasti letiště. Konkrétně lze uvést narušení

prostoru druhého nejvytíženějšího britského letiště Gatwick, kde pohyb dronů způsobil

koncem roku 2018 pozastavení provozu na více než jeden den.

Řízená letiště v České republice nevykazují tak velká provozní čísla jako výše uvedené

letiště, nicméně k pohybu dronů v jejich oblasti a následnému ohrožení a omezení

provozu může dojít také. Konkrétním příkladem může být pohyb dronů na pražském

letišti Václava Havla, které v posledních letech zaznamenalo několik nepovolených letů

dronů v jeho okolí a v některých případech bylo donuceno omezit svůj provoz. Pro

vyřešení takových situací je třeba důkladný průzkum, komplexní návrh a následná

aplikace detekce, identifikace a případná eliminace bezpilotních systémů.

Cílem práce je vytvořit část řešení sloužící k ochraně letiště, a to pomocí návrhu aplikace

vhodných detekčních systémů bezpilotních prostředků pro řízená letiště v ČR, konkrétně

pro letiště Pardubice. První kapitola bude zaměřena na základní charakteristiku

a kategorizaci bezpilotních prostředků a nástin současné legislativy s nimi spojené.

V další kapitole budou rozebrány způsoby detekce a současná nabídka trhu v oblasti

detekce bezpilotních prostředků. V následujících dvou kapitolách bude navrženo

umístění a zapojení do provozu vybraných systémů na konkrétním řízeném letišti.

Poslední kapitola bude určitým zhodnocením získaných informací, které budou obecně

generalizovány na řízená letiště v ČR.
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1 Základní rozdělení a úvod do legislativy

1.1 Obecná charakteristika

V posledních letech bezpilotní prostředky nabyly velké popularity a to, mimo jiné, i díky

dobré cenové dostupnosti. Bezpilotní letouny bývají velmi často označovány

neodbornou veřejností výrazem dron z anglického slova drone (hučet, bzučet). V Evropě

se také můžeme setkat s označením Dálkově ovládané letecké systémy. Toto označení

vyvrací představu, že bezpilotní prostředky nemají pilota vůbec.

Ve většině případů (výjimku často tvoří vojenské bezpilotní letouny) se totiž jedná

o dálkově řízené letadlo s pilotem na zemi. S rozšířením komerčně používaných

bezpilotních letadel ale narůstá i nebezpečí ve vzdušném prostoru. [1]

1.1.1 Základní definice

Autonomní letadlo

Bezpilotní letadlo, které neumožňuje zásah pilota do řízení letu. [2]

Bezpilotní letadlo (UAV – Unmanned Aerial Vehicle)

Letadlo určené k provozu bez pilota na palubě. [2]

Dálkově řízené letadlo (RPA – Remotely Piloted Aircraft)

Bezpilotní letadlo, které je řízeno z dálkové řídící stanice. [2]

Bezpilotní systém (UAS – Unmanned Aircraft System)

Skládá se z jednoho nebo více bezpilotních letadel, řídících stanic a čehokoli dalšího, co

je nezbytné, pro umožnění letu. [2]

Dálkově řídící stanice (RPS – Remote Pilot Station)

Součást systému dálkově řízeného letadla obsahující vybavení k řízení dálkově

řízeného letadla. [2]

Model letadla

Letadlo, které není schopné nést člověka na palubě, je používané pro soutěžní,

sportovní nebo rekreační účely, není vybaveno žádným zařízením umožňujícím

automatický let na zvolené místo, a které, v případě volného modelu, není dálkově řízeno

jinak, než za účelem ukončení letu nebo které, v případě dálkově řízeného modelu, je

po celou dobu letu pomocí vysílače přímo řízené pilotem v jeho vizuálním dohledu. [4]
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1.1.2 Rozdělení bezpilotních systémů

Bezpilotní prostředky lze dělit podle mnoha způsobů. Jedno ze základních dělení je na

drony civilní a vojenské. Lze je samozřejmě kategorizovat i podle jiných kritérií. Jako

příklad lze uvést:

Podle toho, pro koho jsou určené

• pro běžného uživatele

• pro pokročilé

• profesionální

Drony pro běžného uživatele se od těch profesionálních liší menší hmotností, velikostí,

materiálem, ze kterého jsou vyrobeny, ale také i cenou, z čehož často plyne snížená

spolehlivost. Drony pro pokročilé jsou jakousi hranicí mezi těmi levnými a určenými pro

profesionály. V současné době se výrobci běžných dronů snaží co nejvíce vyrovnat

dronům pro profesionály. [1]

Podle druhu pohonu

• elektrické

• se spalovacím motorem

Většina dostupných dronů určených pro běžného uživatele je poháněna elektromotorem.

Drony poháněné spalovacím motorem se liší hmotností, hlučností, ale třeba také dobou

letu. [1]

Podle maximální vzletové hmotnosti

• ≤0,91 kg

• >0,91 kg a <7 kg

• >7 kg a <25 kg

• >25 kg

Pro rozdílné maximální hmotnosti platí různá pravidla, týkající se například evidence

letadla, povolení k letu nebo praktického a teoretického otestování pilota. Veškeré

informace jsou uvedeny v Doplňku X leteckého předpisu L 2.

Podle typu

• multikoptéry

• letouny

• vrtulníky
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• vzducholodě

• balony

• ostatní

Toto rozdělení reflektuje rozdíly v typu konstrukce, druhu pohonu, letových vlastnostech

atd. mezi bezpilotními systémy. Například multikoptéra, jak název udává, značí koptéru

s možností vertikálního startu, která je poháněna více motory a vrtulemi

(4 = kvadrokoptéra, 6 = hexakoptéra, 8 = oktakoptéra).


[…]


V tabulce 4 jsou uvedeny jejich počty v minulém roce na mezinárodních letištích v ČR

s IFR provozem poskytující osobní přepravu.

Tabulka 4. Počet odbavených cestujících v roce 2019 na vybraných letištích

v ČR [42][43][44][45][46]

Letiště Počet cestujících

Letiště Brno-Tuřany 543 633

Letiště Karlovy Vary 62 434

Letiště Leoše Janáčka Ostrava 323 320

Letiště Pardubice 102 045

Letiště Václava Havla Praha 17 804 900

Dalším parametrem pro srovnání je velikost perimetru, který je třeba chránit. Ten závisí

nejen na samotné rozloze areálu letiště, ale také na počtu a rozmístění drah. Rozmístění

detekčních systémů bude zajisté jiné, pokud bude na letišti více drah různoběžného

směru, jako je tomu na Letišti Václava Havla v Praze. [27]

5.2 Zhodnocení informací o detekčních systémech

LKPD je, vzhledem k tomu že se jedná o mezinárodní vojenské letiště s povoleným

provozem civilních letadel, určitým unikátem. Ale jak vyplývá z předchozí kapitoly, může

být v určitých ohledech podobné jiným řízeným letištím v ČR. Pro výběr vhodného

detekčního systému je třeba znát specifika provozu letiště. Každý typ detekce má své

výhody i nevýhody. Proto je třeba zvážit, jak přesnou a komplexní detekci daná chráněná

oblast vyžaduje. Vzhledem k počtu odbavených cestujících za rok lze podle údajů

uvedených v tabulce 4 definovat LKPD jako letiště téměř s dvojnásobným provozem
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v porovnání s letištěm v Karlových Varech, nebo jako letiště se třetinovým provozem

v porovnání s letištěm v Ostravě. Je ale zřejmé, že provoz na konkrétním letišti nezáleží

pouze na počtu odbavených cestujících. Příkladem může být provoz rozdílného typu

letadel. Za předpokladu, že na letišti v Karlových Varech bude v provozu stejný počet

letadel jako v Pardubicích, ale budou mít přibližně poloviční kapacitu pro přepravu osob,

čísla zapsaná v tabulce budou stejná, ale provoz co do počtu odbavených letadel bude

různý. Zároveň, jak vyplývá z této práce, je třeba brát v úvahu i nárazové zvýšení

provozu letiště, jako tomu je na LKPD. Z toho plyne, že v případě aplikace detekčních

systémů na jiné řízené letiště v ČR, je třeba zhodnotit konkrétní provoz a na jeho základě

následně volit vhodný způsob detekce.

Jestliže by pro ochranu jiného řízeného letiště v ČR byl zvolen stejný statický detekční

systém jako v této práci, mohlo by umístění přibližně odpovídat umístění zde zvolenému.

Dráhy všech ostatních řízených letišť (výjimku tvoří Letiště Václava Havla v Praze) mají

podobné uspořádání a velikost přistávacích a vzletových ploch (v případě většího

množství drah jsou buď rovnoběžné nebo téměř rovnoběžné [27]), což umožňuje

umístění systémů odpovídající návrhu této práce. Budou tak pokryty sestupové cesty,

kde hrozí největší nebezpečí střetu s dronem, a zároveň bude zabezpečena oblast

letiště a jeho okolí.

Použití sekundárního detekčního systému k ochraně LKPD na jiných letištích by bylo

třeba zvážit vzhledem ke konkrétním rizikům a danému provozu. Na základě těchto

informací je pak důležité rozmyslet, zda využít stejný systém, jako byl zvolen v této práci.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření návrhu aplikace detekčních systémů pro ochranu

konkrétního řízeného letiště v ČR. V práci bylo popsáno rozdělení bezpilotních systémů

a rozebrána základní aktuální legislativa týkající se bezpilotních prostředků a její blížící

se změny. Dále byly rozebrány různé způsoby detekce bezpilotních prostředků a byl

proveden průzkum trhu firem poskytující detekční systémy. Na základě potřeb

a parametrů vybraného letiště Pardubice byly zvoleny systémy sloužící pro ochranu jeho

vzdušného prostoru. Pro tyto systémy byl vytvořen návrh aplikace na vybraném letišti,

kde bylo popsáno rozmístění vybraných systémů, jejich software a odhadnuta

předpokládaná efektivita. Součástí tohoto návrhu bylo i zapojení systémů do procesů

letiště, které bylo prodiskutováno přímo se safety/securiy managerem na letišti

Pardubice. V závěru této práce byly získané informace generalizovány na řízená letiště

v ČR obecně a bylo poukázáno na specifické prvky týkající se vybraného letiště

Pardubice. V rámci této práce byl cíl vytvoření návrhu detekčních systémů za účelem

ochrany řízeného letiště v ČR splněn.

Pro zavedení do praxe by musel tento návrh vyhrát soutěž vyhlášenou letištěm

Pardubice. K tomu by bylo zapotřebí ho ještě rozšířit. Při psaní bakalářské práce nebyl

brán v úvahu ekonomický aspekt. To ovšem nijak nesnižuje efektivnost návrhu, který

zajišťuje nárůst bezpečnosti provozu na letišti. Započítání ceny a finančních možností

letiště při výběru a umístění systémů by však bylo vhodným rozšířením vytvořeného

návrhu pro uvedení do praxe.

Další z možností rozšíření této práce je výběr a aplikace vhodného systému pro eliminaci

bezpilotních prostředků. To by vyžadovalo provést podobný průzkum, jaký byl vykonán

v této práci s detekčními systémy, ale v oblasti systémů a možností pro eliminaci.

Výběrem vhodného eliminačního systému by byla úroveň bezpečnosti ještě zvýšena.

Zároveň by bylo možné práci využít i pro navržení zabezpečení proti bezpilotním

letadlům na jiném řízeném letišti v ČR.
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