Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Marka Žaloudka

s názvem: Návrh aplikace detekčního systému pro ochranu letišť

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 27
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 21
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 9
5. Celkový počet bodů 82

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student při zpracování práce prokázal orientaci v problematice bezpilotního provozu a jeho detekce. S vyšší mírou objektivit dokázal navrhnout příslušnou aplikaci detekčního systému a v práci popsal velkou část případných nedostatků jednotlivých řešení. Při tvorbě práce spolupracoval s odborníky v oblasti detekce, ale také zaměstnanci předmětného letiště. Práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná.

Při řešení problematiky zadaného téma student nepracoval soustavně. Práce vykazuje několik odborných nepřesností - definice aktivní/pasivní detekce apod. Určité pasáže v práci postrádají žádoucí úroveň jazykového projevu. Část zadání zabývající se návrhem využití výstupů z DS do procesů letiště mohla být lépe zpracována.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Bude Vámi navrhovaná aplikace detekčního systému fungovat i proti narušujícímu BVLOS provozu, jehož řízení je realizováno prostřednictvím mobilních sítí?

Jméno a příjmení: Adam Kleczatský

Organizace: Fakulta dopravní ČVUT

Podpis:

Datum: 27. 08. 2020